
Posudek bakalářské práce 

 

Autor práce:   Jana Bláhová 

Název práce:  Christa Wolf und ihr Buch „Was bleibt“ als der Beginn des 

deutsch-deutschen Literaturstreits und seine Resonanz in 

ausgewählten tschechischen Medien. 

Datum obhajoby:  ZS 2011/2012 

 
V prosinci minulého roku zemřela ve věku 82 let jedna z nejznámějších 

německých autorek Christa Wolfová. Již za svého života si vydobyla renomé 
v literárních kruzích jak v Německé demokratické republice, tak v zahraničí. Její 
životní peripetie a společenské angažmá zároveň symbolizují osud části 
východoněmeckých intelektuálů, kteří neodešli do exilu či disentu a s režimem 
spolupracovali. Po sjednocení Německa se jejich morální i umělecká věrohodnost 
stala jedním z klíčových témat kulturního diskurzu. Počátky této  polemiky, která 
bývá označována jako „německo-německý literární spor“, a role jakou v něm hrála 
Christa Wolfová, potažmo její dílo „Was bleibt (Co zůstává)“ jsou i hlavním tématem 
bakalářské práce Jany Bláhové.  

 Práce je přehledně a logicky rozčleněna do čtyřech základních kapitol. Ve 
dvou úvodních kapitolách autorka nejprve stručně shrnuje život Christy Wolfové 
s důrazem na její společenské angažmá (kapitola 2) a  představuje  knihu  „Was 
bleibt“ (kapitola 3),  jejíž vydání v roce 1990 odstartovalo vlnu kritiky, především ze 
strany západoněmeckých recenzentů, kteří se spíše než estetickým kvalitám díla 
věnovali otázkám morální kredibility autorky. Jana Bláhová tyto reakce podrobně a 
chronologicky popisuje ve stěžejní kapitole své práce a hledá důvody, proč se právě 
tato útlá knížka stala katalyzátorem dlouhotrvajícího sporu, v němž i přes v názvu 
obsažené slovo „literární“, nešlo v prvé řadě o kvalitu literatury samotné, nýbrž spíše 
o roli, postavení a důvěryhodnost východoněmeckých autorů na sjednoceném 
německém literárním trhu. Práci pak doplňuje povinná kapitola o resonanci tohoto 
sporu v českých médiích. 

Práce je pečlivě a systematicky zpracovaná a plně odpovídá nárokům na 
bakalářskou práci kladeným.   

 
Práci navrhuji hodnotit  známkou výborně. 

 
 
 

PhDr. Monika Březinová 
 

 
 
V Praze 20. ledna 2012 
 


